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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh 

với chủ đề: “50 năm đổi mới Giáo dục: Dấu ấn thời đại - Khát vọng tương lai” 

 

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 

Căn cứ Kế hoạch số 5121/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội 50 năm 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh với chủ đề: “50 Năm đổi mới 

Giáo dục: Dấu ấn thời đại - Khát vọng tương lai” (gọi tắt là Sự kiện) với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Tôn vinh những thành tựu của ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

Thành phố Hồ Chí Minh trong 50 năm 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tri ân, tôn vinh sự đóng góp của các thế hệ 

giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và các thế hệ học sinh, học viên và sinh viên 

(gọi chung là học sinh) đã đồng hành và góp phần xây dựng nền giáo dục Thành phố 

trong 50 năm qua. 

Tổng kết, nhìn lại các cột mốc quan trọng, thành tựu đạt được trong quá trình 

phát triển giáo dục, đồng thời đánh giá những thách thức và đúc kết những bài học 

kinh nghiệm. 

1.2. Thông tin những mô hình giáo dục thành công, định hướng, chính sách 

phát triển giáo dục trong giai đoạn tiếp theo 

Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình ứng dụng công nghệ trong cải thiện 

chất lượng giảng dạy và học tập, ứng dụng các nền tảng kỹ thuật số, công cụ 

học trực tuyến và trí tuệ nhân tạo, các phương pháp giảng dạy và học tập sáng tạo 

và tương tác. 
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Tuyên truyền các nội dung thúc đẩy sự hòa nhập của giáo dục Thành phố vào 

mạng lưới giáo dục toàn cầu; trang bị cho học sinh những kiến thức, kỹ năng và 

tư duy cần thiết để trở thành công dân toàn cầu có trách nhiệm, có khả năng đối mặt 

với các thách thức quốc tế; giáo dục kỹ năng mềm, kỹ năng hợp tác và khả năng 

thích ứng với môi trường đa văn hóa, giúp học sinh tự tin khi tiếp xúc với các nền 

văn hóa và môi trường làm việc quốc tế. 

Định hình chiến lược giáo dục trong tương lai với các mục tiêu xây dựng 

nền giáo dục đổi mới, sáng tạo, hội nhập quốc tế và tạo dựng nền tảng vững chắc 

cho sự phát triển bền vững của Thành phố. 

1.3. Khơi dậy khát vọng sáng tạo và đổi mới 

Truyền cảm hứng, tạo động lực cho học sinh, giáo viên sáng tạo, khuyến khích 

sự đóng góp của toàn xã hội để hướng tới mục tiêu chung là phát triển giáo dục. 

Tạo khát vọng đổi mới vì tương lai, nhấn mạnh vai trò của giáo dục trong việc 

phát triển nhân tài và khuyến khích những thế hệ trẻ dấn thân sáng tạo để góp phần 

xây dựng đất nước trong kỷ nguyên số và hội nhập quốc tế. 

2. Yêu cầu 

Sự kiện thu hút được sự quan tâm của toàn xã hội, nội dung rõ ràng, bám sát 

với những vấn đề xã hội quan tâm từ đó truyền tải những thông điệp của ngành 

GDĐT một cách hiệu quả, thiết thực. 

Quá trình tổ chức sự kiện phải đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ đề ra; 

đảm bảo yếu tố tiết kiệm, hiệu quả. 

Xác định rõ trách nhiệm trong chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc triển khai thực hiện sự kiện; đảm bảo thông suốt, liền mạch, kịp thời. 

Các nội dung phù hợp với chủ trương, chính sách, quy định của Đảng và 

Nhà nước; đảm bảo tính mỹ thuật, thuần phong mỹ tục; ứng dụng các công nghệ 

mới nhất để tạo hiệu ứng và nâng cao hiệu quả truyền tải. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hoạt động truyền thông  

1.1. Các sản phẩm truyền thông 

Phối hợp với các đơn vị truyền thông xây dựng các video clip, phóng sự 

giới thiệu về chặng đường 50 năm của ngành GDĐT Thành phố, các yếu tố 

công nghệ, quốc tế hóa và khát vọng sáng tạo trong tương lai; phát trên các kênh 

mạng xã hội, website chính thức và YouTube. Tổ chức chuỗi phóng sự, podcast 

phỏng vấn các chuyên gia giáo dục, giáo viên, học sinh và các doanh nghiệp 

hợp tác trong lĩnh vực công nghệ giáo dục. 
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Thiết kế ấn phẩm, Infographic tóm tắt các cột mốc quan trọng của ngành 

GDĐT Thành phố trong 50 năm: cơ sở vật chất, các chương trình cải cách, thành tựu 

về chuyển đổi số và quốc tế hóa; đăng tải trên các kênh thông tin, mạng xã hội, 

cổng thông tin của ngành GDĐT và các cơ sở giáo dục. 

Triển khai Hashtag #50NamGiaoDucTPHCM, avatar frame, … trên Facebook, 

Instagram, Zalo và TikTok để khuyến khích cộng đồng chia sẻ hình ảnh, câu chuyện 

và ý kiến cá nhân về chặng đường giáo dục 50 năm của Thành phố. 

Kỷ yếu ghi lại hành trình 50 năm của ngành GDĐT Thành phố, bao gồm 

các câu chuyện, lãnh đạo qua các thời kỳ, giáo viên tiêu biểu, học sinh xuất sắc 

và những đổi mới trong giáo dục. 

Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Thành phố, 

Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố, các đơn vị truyền thông. 

1.2. Triển lãm “50 năm đổi mới Giáo dục: Dấu ấn thời đại - Khát vọng tương lai” 

a) Giai đoạn 1 (1975 - 1985) thời kỳ quan trọng trong lịch sử giáo dục 

Việt Nam sau khi đất nước thống nhất, các chính sách giáo dục trong giai đoạn này 

có vai trò quan trọng trong việc định hướng và tái thiết hệ thống giáo dục: 

Chân dung người chiến sĩ nhà giáo: 

- Nhà giáo đi B, tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh. 

- Lực lượng lãnh đạo giáo dục đầu tiên của Thành phố. 

- Giảng dạy và lao động sản xuất nhằm tái thiết đất nước. 

Thành phố vinh dự đón nhận tên Thành phố Hồ Chí Minh, ngành GDĐT 

Thành phố mang tên Bác xác định nhiệm vụ phát triển. 

Nghị quyết số 14-NQ/TW ngày 11 tháng 01 năm 1979 của Bộ Chính trị 

về cải cách giáo dục: tiến hành một cuộc cải cách giáo dục mới, thống nhất lại 

nền giáo dục chung cho cả đất nước, thực hiện hệ thống giáo dục phổ thông 12 năm. 

Xóa nạn mù chữ và bổ túc văn hóa. 

b) Giai đoạn 2 (1986 - 1995) giáo dục và đào tạo gắn liền với chính sách 

“Đổi mới” của Đảng và Nhà nước nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội 

trong bối cảnh đất nước chuyển từ kinh tế kế hoạch hóa tập trung sang kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa: 

Giáo dục đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới 

thích ứng với các thay đổi về chính trị và kinh tế toàn cầu. 
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Chủ trương xã hội hóa giáo dục, mở rộng hệ thống giáo dục ngoài công lập 

(trường dân lập, tư thục) giảm áp lực cho hệ thống giáo dục công lập, tạo cơ hội 

cho các tầng lớp xã hội, học sinh có thêm lựa chọn học tập. 

c) Giai đoạn 3 (1996 - 2005) giáo dục và đào tạo nhằm đáp ứng các yêu cầu 

của quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế: 

Mục tiêu phát triển giáo dục toàn diện, nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực 

và bồi dưỡng nhân tài được xác định là một trong những mục tiêu chiến lược 

quan trọng trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. 

Bên cạnh các trường ngoài công lập có chất lượng được khẳng định, 

nhiều trường học cho con em người nước ngoài đến công tác và làm việc tại 

Việt Nam như Trường Trung học Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh (1993), 

Trường Quốc tế Nam Sài Gòn (1997) hoạt động hiệu quả. 

Thành phố đi đầu trong đào tạo Tiếng Anh, triển khai chứng chỉ Tiếng Anh 

quốc tế như TOEFL, IELTS và chứng chỉ khảo thí quốc tế như SAT, GMAT. 

Các cơ sở văn hóa, giáo dục nước ngoài tại Việt Nam như: cơ sở ngoại ngữ 

Viện Ngôn ngữ Quốc tế - Phân viện Việt Nam (2001) sau đổi tên thành Trung tâm 

Đào tạo Anh ngữ ILA Việt Nam, Hội đồng Anh (2009). 

Phong trào Chương trình Mùa hè xanh tình nguyện, chiến dịch Hoa phượng đỏ 

thu hút sự tham gia của học sinh và để lại nhiều dấu ấn trong xã hội. 

d) Giai đoạn 4 (2006 - 2015) đánh dấu những bước phát triển quan trọng 

của GDĐT Thành phố, đạt được nhiều thành tựu đáng kể, góp phần nâng cao 

chất lượng cuộc sống của người dân và tạo nền tảng cho sự phát triển bền vững 

của Thành phố: 

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI 

(Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013) về đổi mới căn bản, 

toàn diện GDĐT, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

Thành phố xây dựng Xã hội học tập theo Quyết định số 112/2005/QĐ-TTG 

ngày 18 tháng 5 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng 

xã hội học tập giai đoạn 2005 - 2010”. 

Thực hiện Chương trình chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non từ 06 tháng tuổi 

đến 18 tháng tuổi trên địa bàn Thành phố từ năm 2014 đến năm 2020. 

Hoàn thành Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ theo Nghị định số 88/2001/NĐ-CP 

ngày 22 tháng 11 năm 2001 của Chính phủ về thực hiện phổ cập giáo dục trung học 

cơ sở. 

Giai đoạn tăng dân số cơ học cao, ngành GDĐT Thành phố đối mặt với 

những áp lực về việc đáp ứng nhu cầu học tập của người dân. 

Thực hiện tích hợp môn Toán, Khoa học vào chương trình Phổ thông quốc gia 

tại các cơ sở giáo dục công lập. 
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d) Giai đoạn 5 (2016 - 2025) ngành GDĐT Thành phố đạt được những 

thành tựu nổi bật về chuyển đổi số trong quản lý và hoạt động dạy và học; nâng cao 

năng lực ngoại ngữ, năng lực công nghệ thông tin cho học sinh, mở rộng hợp tác 

quốc tế và học sinh Thành phố đạt được nhiều thành tích quốc gia và quốc tế. 

Công tác chuyển đổi số trong Giáo dục Mầm non; Chương trình Giáo dục 

Mầm non của Bộ GDĐT; các hội thi Giáo viên mầm non dạy giỏi Thành phố và 

Hội thi cho giáo viên; mô hình “Trường học thông minh, Lớp học thông minh”, 

áp dụng các phương pháp, giáo dục tiên tiến trong khu vực và quốc tế. 

Thực hiện Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo 

theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ GDĐT. 

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

Triển khai Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

Kết quả thi học sinh giỏi và công tác bồi dưỡng học sinh giỏi đạt được nhiều 

thành tích trong nước và quốc tế. 

Các nội dung thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động đối với một số cơ sở giáo dục 

thuộc phạm vi quản lý nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của Thành phố. 

Chương trình Giáo dục thông minh và Học tập suốt đời. 

Triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc 

Thành phố gia nhập Mạng lưới thành phố học tập toàn cầu của UNESCO. 

Thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của 

Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố. 

Thời gian: từ ngày 13 tháng 11 năm 2025 đến ngày 16 tháng 11 năm 2025. 

Địa điểm: Dinh Độc Lập. 

Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giao thông vận tải, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 1 và cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

2. Phong trào thi đua chào mừng 

2.1. Triển khai Phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước của ngành GDĐT Thành phố 

Công trình 50 Trường học số chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước và hoạt động tuyên truyền về công tác chuyển đổi số 

của Ngành. 
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Phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt, Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học: 

nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập, khuyến khích giáo viên đổi mới 

phương pháp giảng dạy và học sinh tích cực tham gia học tập. 

Phong trào thi đua Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh: khuyến khích giáo viên và học sinh thực hiện học tập theo phong cách 

Hồ Chí Minh, không ngừng tự học, tự rèn luyện, sáng tạo trong công việc và học tập; 

việc xây dựng và phát triển Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cơ sở giáo dục. 

Phong trào thi đua Xây dựng Trường học hạnh phúc, học sinh tích cực: 

thi đua xây dựng môi trường học đường lành mạnh, an toàn và tích cực, nơi học sinh 

có thể phát triển toàn diện cả về trí tuệ lẫn phẩm chất. Tập trung các hoạt động 

văn nghệ, thể thao; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống; xây dựng không gian 

học tập xanh, sạch, đẹp. 

Phong trào thi đua Học tập, rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp: thi đua triển khai 

thực hiện các hoạt động nhằm trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng cần thiết 

để phát triển nghề nghiệp trong tương lai, khuyến khích học sinh học tập và rèn luyện 

để chuẩn bị cho con đường lập nghiệp. 

Phong trào thực hiện Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm: 

thi đua xây dựng môi trường giáo dục dựa trên sự dân chủ, kỷ cương, gắn kết 

tình thương và trách nhiệm trong cộng đồng giáo dục; tăng cường dân chủ trong 

trường học, khuyến khích học sinh và giáo viên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng 

môi trường học tập, tạo không gian đối thoại cởi mở giữa các thành viên trong 

nhà trường; thực hiện kỷ cương trong giảng dạy và học tập, đảm bảo việc tuân thủ 

các quy định về giảng dạy, học tập, kỷ luật học sinh; triển khai phong trào tình thương, 

trách nhiệm xã hội thông qua phát động các hoạt động tình nguyện, từ thiện trong 

và ngoài nhà trường như quyên góp sách vở, giúp đỡ học sinh khó khăn, tham gia 

chương trình cộng đồng nhằm xây dựng tinh thần đoàn kết và trách nhiệm xã hội. 

Phong trào thi đua Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo: xây dựng hình ảnh nhà giáo Thành phố thực sự là những tấm gương 

điển hình trong việc nêu cao vai trò, trách nhiệm trong sự nghiệp “trồng người”, 

góp phần khơi dậy lòng nhân ái, tinh thần trách nhiệm, lương tâm nhà giáo và 

tạo nền tảng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

Thời gian: từ thời điểm Kế hoạch được ban hành đến hết ngày 15 tháng 4 

năm 2025. 

Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phối hợp: các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

2.2. Tổng kết và khen thưởng 

Tổ chức lễ tổng kết nhằm ghi nhận, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc 

trong phong trào thi đua về phát động phong trào thi đua sáng tạo đặt biệt chào mừng 
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Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025). 

Thời gian: dự kiến 08g00 thứ Sáu, ngày 14 tháng 11 năm 2025. 

Địa điểm: Hội trường Thành phố, địa chỉ: số 111 Bà Huyện Thanh Quan, 

phường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phối hợp: Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) và các sở, ngành, đơn vị 

liên quan. 

3. Các hoạt động phong trào của học sinh 

3.1. Đồng diễn võ nhạc Vovinam của 5000 học sinh và 50 điểm cầu trực tiếp 

tại các quận huyện và thành phố Thủ Đức 

- Tiết mục đồng diễn võ nhạc Vovinam là sự kiện thể thao - nghệ thuật 

quy mô lớn, mang ý nghĩa đặc biệt trong chuỗi hoạt động của sự kiện. Hoạt động 

này là biểu tượng cho sức mạnh đoàn kết, ý chí bền bỉ và văn hóa đặc sắc của 

dân tộc Việt Nam. Với sự kết hợp hoàn hảo giữa các động tác võ thuật Vovinam 

trên nền nhạc sôi động, hoạt động lan tỏa các giá trị truyền thống, thể hiện tinh thần 

tiên phong của thế hệ trẻ. 

- Kịch bản đồng diễn: lấy cảm hứng từ ý nghĩa 50 năm giải phóng và tinh thần 

thống nhất. Các động tác võ nhạc được thiết kế bài bản, từ cơ bản đến nâng cao, 

mạnh mẽ và đầy cảm hứng, tạo nên một màn trình diễn đồng bộ, đẹp mắt và tràn đầy 

năng lượng. 

- Quy mô:  

+ Sân khấu chính: 2000 học sinh từ các trường trung học cơ sở, trung học 

phổ thông tham gia đồng diễn trực tiếp. 

+ 50 điểm cầu trực tiếp: khoảng 50.000 học sinh từ các trường thuộc quận, 

huyện và thành phố Thủ Đức, mỗi điểm cầu quy tụ 1.000 học sinh. Các điểm cầu 

sẽ kết nối trực tiếp và truyền hình đồng bộ tại sân khấu chính, tạo nên không gian 

biểu diễn hoành tráng và lan tỏa. 

- Thời lượng biểu diễn: 15 - 20 phút. 

- Thời gian: dự kiến 08g00 thứ Sáu, ngày 14 tháng 11 năm 2025. 

- Địa điểm:  

+ Sân khấu chính: Công viên bờ sông thành phố Thủ Đức hoặc Phố đi bộ 

Nguyễn Huệ. 

+ 50 điểm cầu: tại các trường học thuộc các quận/huyện/thành phố Thủ Đức. 

Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 
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Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài 

Truyền hình Thành phố, Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, 

thành phố Thủ Đức. 

3.2. Giải chạy bộ EduRun 

- Tinh thần 50 năm thống nhất là nguồn cảm hứng mạnh mẽ, biểu trưng cho 

sự phát triển bền vững và ý chí vươn xa của ngành GDĐT Thành phố. Hoạt động này 

không chỉ nâng cao nhận thức về rèn luyện sức khỏe mà còn khơi dậy niềm tự hào 

dân tộc, thúc đẩy sự gắn kết chặt chẽ giữa học sinh, giáo viên và phụ huynh. 

EduRun khẳng định vai trò của thể thao trong việc xây dựng một cộng đồng 

khỏe mạnh, hạnh phúc và đoàn kết. 

- Hình thức tổ chức: 

+ Trực tiếp: diễn ra tại các địa điểm thuộc Ngày hội 50 năm GDĐT 

Thành phố, với lộ trình chạy được thiết kế khoa học, phù hợp với từng đối tượng 

tham gia. 

+ Trực tuyến: kết nối, đồng hành với 50.000 cán bộ, giáo viên, học sinh và 

phụ huynh trên toàn Thành phố. Hoạt động trực tuyến không chỉ tạo không khí 

lan tỏa, mà còn thể hiện tinh thần đồng lòng, gắn kết của toàn thể ngành GDĐT. 

- Quy mô: 1200 học sinh THCS, 1200 học sinh THPT, 300 sinh viên Trường 

Đại học Sài Gòn, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, 600 phụ huynh và 

học sinh tiểu học, 300 cán bộ, giáo viên, 50.000 người tham gia trực tuyến. 

- Thời gian tổ chức: 

+ Trực tuyến: từ ngày 10 tháng 11 năm 2025 đến ngày 13 tháng 11 năm 2025. 

+ Trực tiếp: dự kiến 08g00 thứ Năm, ngày 13 tháng 11 năm 2025. 

- Địa điểm: thuộc Ngày hội 50 năm GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, 

Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Công an Thành phố, Đài Truyền hình Thành phố, 

Công ty Trách nhiệm hữu hạn MTV Dịch vụ công ích Thanh niên xung phong, 

Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Trường Đại học Sài Gòn, 

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch và các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

4. Tổ chức họp mặt Nhà giáo Ưu tú, Nhà giáo Nhân dân các thời kỳ  

Kỷ niệm, tri ân, tôn vinh sự đóng góp của các thế hệ giáo viên, cán bộ 

quản lý giáo dục đã cống hiến và góp phần xây dựng nền giáo dục Thành phố 

trong 50 năm qua. 

Thời gian: 08g00 thứ năm, ngày 13 tháng 11 năm 2025 (01 buổi). 
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Địa điểm: Hội trường Thành phố, địa chỉ 111 Bà Huyện Thanh Quan, 

phường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phối hợp: Hội Cựu Giáo chức Thành phố, Đài Truyền hình Thành phố, 

các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

5. Các hoạt động sáng tác, tuyên truyền văn hóa 

Với mục đích truyền tải tinh thần 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước, từ đó khơi dậy niềm tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần yêu nước, 

ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

Đồng thời, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, lý tưởng độc lập 

dân tộc và chủ nghĩa xã hội cho thế hệ trẻ. 

Sở GDĐT phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan 

xây dựng kế hoạch liên tịch để thực hiện sáng tác các tác phẩm phục vụ tuyên truyền 

rộng rãi trong ngành GDĐT và xã hội; kết hợp với các hoạt động tuyên truyền 

văn hóa giao tiếp, ứng xử trong trường học1. 

Hình thức: đa dạng, phong phú, hấp dẫn, phù hợp từng đối tượng, địa phương; 

ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông hiện đại để tăng cường hiệu quả 

tuyên truyền; tổ chức hoạt động thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. 

Yêu cầu: tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, giàu tính sáng tạo, 

khơi dậy cảm xúc, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong xã hội; có tính giáo dục, định hướng 

dư luận xã hội. 

Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao. 

Phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài 

Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố, các sở, ngành, 

đơn vị liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo là đơn vị thường trực, giúp việc cho Ủy ban 

nhân dân Thành phố, phụ trách 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, tổ chức, Ủy ban nhân dân các 

quận, huyện, thành phố Thủ Đức trong triển khai tổ chức sự kiện; chủ động 

xây dựng kế hoạch cho từng hoạt động của Sự kiện; theo dõi, đôn đốc đảm bảo 

tiến độ thực hiện. 

Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức sự kiện cho Thường trực Thành ủy và 

Ủy ban nhân dân Thành phố. 

                                                 
1 Theo Kế hoạch số 8196/KH-BCĐ ngày 17 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” năm 2025. 



10 

  

2. Các sở, ngành, đoàn thể, tổ chức, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, 

thành phố Thủ Đức 

Căn cứ phân công tại Mục II của Kế hoạch, chủ động phối hợp với đơn vị 

thường trực (Sở GDĐT) trong triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở GDĐT tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí 

nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành. 

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) 

Phối hợp với Sở GDĐT, các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp thành tích, 

kết quả của cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong tham gia các hoạt động 

của sự kiện; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, khen thưởng./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND TP; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, TP Thủ Đức; 

- VPUB : CVP, các PCVP; 

- Phòng VX, TH;   

- Lưu: VT, (VX-VN). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Diệu Thúy 
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